
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ 

от 19.01.2024 № 26
г. Одинцово

О проведении регионального семинара — практикума 
«Игровые технологии Мерсибо: специалист-ребенок-родитель»

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих образовательную 
программы дошкольного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту МБОУ Кубинской средней общеобразовательной школы № 1 имени Героя 
Российской Федерации И.В. Ткаченко дошкольного отделения - детского сада № 17 
(Зенченко Л.Д.) провести 25 января 2024 года региональный семинар-практикум: 
«Игровые технологии Мерсибо: специалист-ребенок-родитель» на базе МБОУ Кубинской 
средней общеобразовательной школы № 1 имени Героя Российской Федерации И.В. 
Ткаченко дошкольного отделения - детского сада № 17.

2. Утвердить план - программу семинара-практикума (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих (Приложение № 1).

4. Методистам МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.; 
Киселева О.В.) обеспечить методическое сопровождение за подготовкой и проведением 
семинара-практикума.

5. Старшему воспитателю МБОУ Кубинской средней общеобразовательной школы № 1 
имени Героя Российской Федерации И.В. Ткаченко дошкольного отделения - детского 
сада № 17 (Смирнова М.Н.):

1) обеспечить методическое сопровождение за проведением семинара - прктикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара в МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие 

образования» 25 января 2023 года до 15.00 (кабинет 102).

6. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре.

7. Контроль возложить на Ивкову А.К. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От 19.01.2024 №26

План - программа 
регионального семинара-практикума: 

«Игровые технологии Мерсибо: специалист-ребенок-родитель».
Дата проведения: 25 января 2024 года.
Место проведения: МБОУ Кубинской средней общеобразовательной школы № 1 имени Героя Российской
Федерации И.В. Ткаченко дошкольное отделение - детский сад № 17
Регламент работы 10.30 - 13.30

Время Содержание ФИО педагога
10.30-11.00 Регистрация участников
10.30-11.00 Выставка-продажа развивающих игр Мерсибо
10.30-11.00 Демонстрация социальных роликов- 

победителей в номинации «Спасибо, 
Мерсибо!» конкурса «ИКТ-специалист 
Подмосковья-2022»

Кудымовская Наталья Аркадьевна, воспитатель 
МБОУ Кубинской СОШ № 1 имени Героя 
Российской Федерации И.В. Ткаченко 
дошкольного отделения - детского сада № 17

11.00.-11.10 Приветствие участникам семинара- 
практикума от воспитанников МБОУ 
Кубинской СОШ № 1 дошкольного 
отделения-детского сада№ 17

Шайнурова Роза Варисовна, музыкальный 
руководитель МБОУ Кубинской СОШ № 1 имени 
Героя Российской Федерации И.В. Ткаченко 
дошкольного отделения - детского сада № 17

11.15-11.20 Приветствие участников семинара- 
практикума

Пащенко Ольга Николаевна, директор МБОУ 
Кубинской СОШ № 1 имени Героя Российской 
Федерации И.В. Ткаченко

11.20-11.25 Приветствие участников семинара- 
практикума

Васильева Анна Анатольевна, кандидат 
филологических наук, педагог ООО «Мерсибо»

11.25-11.40 «Алгоритм вовлечения детей с ТНР и их 
родителей в коррекционно-развивающую 
работу посредством программно­
методического комплекта «Логомер-2»

Ермолаева Лариса Вячеславовна, учитель-логопед 
МБОУ Кубинской СОШ № 1 имени Героя 
Российской Федерации И.В. Ткаченко 
дошкольного отделения - детского сада № 17

11.40-11.55 «Использование в логопедической работе 
интерактивных развивающих игр Мерсибо 
и игр В.В. Воскобовича»

Кочергина Мария Александровна, старший 
воспитатель МБОУ Назарьевской СОШ 
дошкольное отделение, пос. совхоз 
«Архангельское» Наро-Фоминский г.о.

11.55-12.10 «Использование развивающих игр 
Мерсибо для автоматизации звуков»

Сагинбаева Ольга Николаевна, учитель-логопед 
МБОУ Одинцовской гимназии № 13 дошкольного 
отделения-детского сада № 15

12.10-12.25 «Взаимодействие учителя-логопеда и 
воспитателя логопедической группы с 
помощью интерактивных игр Мерсибо»

Ефимова Анна Сергеевна, учитель-логопед 
МБОУ СОШ № 29 дошкольное отделение 

«Светлячок» г.о. Мытищи

12.25-12.45 Мастер-класс «Стабиломер в работе 
учителя - логопеда»

Иванова Татьяна Владимировна 
учитель-логопед МБОУ СОШ № 1 дошкольного 
отделения «Золотой петушок» г.о. Лобня

12.45-13.00 «Практическое использование 
интерактивных игр Мерсибо в ДОО»

Варакина Наталья Александровна, учитель логопед 
МАОУ Апрелевской СОШ № 3 дошкольное 
отделение № 1 Наро-Фоминский г.о.

13.00-13.20 «Интерактивные игровые технологии 
«Мерсибо»

Суслова Катерина Александровна 
автор проекта «Мерсибо»

13.20-13.40 Открытый микрофон Суслова Катерина Александровна
автор проекта «Мерсибо»
Васильева Анна Анатольевна, кандидат 
филологических наук, педагог ООО «Мерсибо»


